DIREÇÃO-GERAL DE RECURSOS NATURAIS,

ú SEGURANÇA E SERVIÇOS MARÍTIMOS

EDITAL

PT20221TAA013135101

Nos termos do disposto do n.º 7 do artigo 13.º do Decreto-Lei n.º 40/2017, de 4 de abril, torna-se público

que Puro Mar Unipessoal Lda, Nif.: 510977553, requereu, ao abrigo do artigo 17º do mencionado diploma,

um Título de Atividade Aquícola (TAA), relativo à instalação e exploração, de um estabelecimento de

culturas marinhas em mar aberto, a denominar “Mar Salgado 2” destinado à produção de bivalves

(Ameijoa macha, Ameijoa boa, Ostra europeia, Ostra Japonesa, Vieira, Leque e Mexilhão) em regime

extensivo, com uma área total de cerca de, 514 ha, a localizar ao largo da Ponta da Piedade - Lagos, sob a

jurisdição marítima da Capitania de Lagos, conforme imagem seguinte:

1:50 000 EINS Lira RD E TER ALLE A EA E LOTA
CRETA DIE

| Coordenadas Geográficas (WGs 84)

Vértice Latitude Longitude

Nº Graus Minutos Segundos| Graus Minutos Segundos

1 N 37º 3: 6,43 * Ww 8º 44º 24,30 "

2 N 37º a" 6,93 “ w 8º 41º 40,39 ”

> N 37º 2 44,22 " w 8º 41º 40,30 *

4 N 37º a 44,13 * w 8º 42º 10,65 *

5 N 37º 2º 21,43 " WwW 8º 42º 10,55 “

6 IN 37º 2 2,02" |[W 8º 44' 24,08”

DIREÇÃO-GERAL DE RECURSOS NATURAIS,
q SEGURANÇA E SERVIÇOS MARÍTIMOS

Ao abrigo do n.º 7 do artigo 13.º do Decreto-Lei n.º 40/2017, de 4 de abril, determina-se a abertura da

consulta pública, entre 01/02/2023 e 22/02/2023, informando todos os interessados para, querendo,

requererem para si a atribuição do TAA, com o objecto e finalidade ora publicados ou, apresentarem

objeções à atribuição do título, junto da DGRM - Av.º Brasília, 1449-030 Lisboa, telefone 213035700,

email: mail. daedgrm.mm.gov.pt

Lisboa, 25 de janeiro de 2023

+ O Diretor-Geral,

( Ena
(José Carlos Simão)

Cristina Rosa Diretora de Serviços de Recursos Naturais